
 

 

 

 

COMUNE DI FLORESTA 
Città Metropolitana di Messina 

 
 

N. 5 del Reg. Delibere      del 23/01/2025 

 

 

Deliberazione della Giunta Comunale 

Oggetto: ISTITUZIONE E DETERMINAZIONE DELL’IMPORTO DEI CONTRIBUTI PER LE 

DOMANDE DI RICONOSCIMENTO DELLA CITTADINANZA ITALIANA IURE SANGUINIS E PER 

LE RICHIESTE DI CERTIFICATI O DI ESTRATTI DI STATO CIVILE FORMATI DA OLTRE AD UN 

SECOLO (ARTICOLO 1, COMMI 636, 637 E 638 DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2024, N. 207). 

 

L’anno duemilaventicinque addì ventitre del mese di Gennaio alle ore 17.45 presso, la sala 

delle adunanze del Comune suddetto, Convocata con l’osservanza delle modalità di legge si è riunita la 

Giunta Comunale. 

 

All’appello risultano:                            

 Nominativo  Presente 

 Stroscio Antonio  Sindaco SI 

 Calabrese Giuseppe  Assessore NO 

 Gullotti Alessia Maria Rosaria  Vice Sindaco SI 

 Lo Grande Lucia  Consigliere_Ass VIDEO 

 Scalisi Marco  Assessore VIDEO 

 

Assegnati n° 5 Presenti n° 4 In carica n° 5 Assenti n° 1 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Calanni Macchio Andrea. 

Il Sindaco Stroscio Antonio, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione ed invita i convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata.



 



Proposta n. 5 del 21/01/2025 
 

 

 

 

 

COMUNE DI FLORESTA 
Città Metropolitana di Messina 

 

 

Proposta di Delibera di Giunta 

 

 

Predisposta dall’Area Amministrativa 

Presentata da STROSCIO ANTONIO, delegato Sindaco 

 

 

Oggetto: ISTITUZIONE E DETERMINAZIONE DELL’IMPORTO DEI CONTRIBUTI PER LE DOMANDE DI 

RICONOSCIMENTO DELLA CITTADINANZA ITALIANA IURE SANGUINIS E PER LE RICHIESTE DI CERTIFICATI 

O DI ESTRATTI DI STATO CIVILE FORMATI DA OLTRE AD UN SECOLO (ARTICOLO 1, COMMI 636, 637 E 

638 DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2024, N. 207). 

 

 

 
Visto che la Legge 30 dicembre 2024, n. 207 (cosiddetta “Legge di bilancio 2025”), in vigore dal 

1° gennaio 2025, prevede all’articolo 1 quanto segue: 

 636. I Comuni possono assoggettare le domande di riconoscimento della cittadinanza 

italiana presentate ai sensi degli articoli 1, 2, 3 e 14 della Legge 5 febbraio 1992, n. 91, 

o degli articoli 1, 2, 7, 10, 11 e 12 della Legge 13 giugno 1912, n. 555, al pagamento di 

un contributo amministrativo in misura non superiore a euro 600 per ciascun 

richiedente maggiorenne. Il primo periodo non si applica alle domande presentate per il 

tramite degli uffici consolari, soggette esclusivamente ai diritti consolari di cui al 

decreto legislativo 3 febbraio 2011, n. 71. 

 637. I Comuni possono assoggettare le richieste di certificati o di estratti di stato civile 

formati da oltre un secolo e relativi a persone diverse dal richiedente al pagamento di 

un contributo amministrativo in misura non superiore a euro 300 per ciascun atto. Per 

le richieste corredate dell’identificazione esatta dell’anno di formazione dell’atto e del 

nominativo della persona cui l’atto si riferisce, il contributo può essere ridotto. Non 

sono assoggettate al contributo di cui al presente comma le richieste presentate da 

pubbliche amministrazioni. 

 638. Le domande di cui ai commi 636 e 637 presentate ai comuni sono improcedibili in 

caso di mancato o inesatto pagamento dei contributi ivi previsti nei termini stabiliti dal 



Proposta n. 5 del 21/01/2025 
 

comune conformemente al proprio ordinamento. I contributi riscossi ai sensi dei commi 

636 e 637 sono integralmente acquisiti al bilancio del comune. Restano ferme le 

disposizioni vigenti in materia di imposta di bollo; 

Dato atto che la disposizione sopra richiamata prevede la possibilità per i comuni di introdurre 

un contributo amministrativo rispettivamente: 

a) per le domande di riconoscimento della cittadinanza italiana iure sanguinis; 

b) per le richieste di certificati o di estratti di stato civile formati da oltre un secolo e relativi a 

persone diverse dal richiedente; 

Atteso che i Comuni, oltre a decidere se introdurre o meno il contributo, possono anche 

determinare l’entità del contributo stesso: 

a) nel limite di euro 600,00 per ciascun richiedente maggiorenne nel caso delle domande di 

riconoscimento della cittadinanza italiana iure sanguinis; 

b) nel limite di euro 300,00 per ciascun atto nel caso di richieste di certificati o di estratti di stato 

civile formati da oltre ad un secolo; 

Considerato che la gestione delle richieste di cui sopra comporta un notevole carico di lavoro per 

gli uffici di stato civile e che si ritiene opportuno e necessario prevedere un corrispettivo 

economico per l’attività svolta, dato che i contributi riscossi sono integralmente acquisiti al 

bilancio del Comune; 

Ritenuto di determinare l’entità dei contributi sopra indicati nella seguente misura: 

 euro 600,00 per ciascun richiedente maggiorenne nel caso delle domande di 

riconoscimento della cittadinanza italiana iure sanguinis; 

 euro 300,00 per ciascun atto nel caso di richieste di certificati o di estratti di stato civile 

formati da oltre ad un secolo. Tale contributo è ridotto a euro 200,00 nel caso in cui la 

richiesta sia corredata dell’identificazione esatta dell’anno di formazione dell’atto e del 

nominativo della persona cui l’atto si riferisce; 

Preso atto che le domande di cui sopra, in caso di mancato o inesatto pagamento, sono 

improcedibili a norma del citato articolo 1 comma 638 della Legge n. 207/2024; 

Ritenuto di istituire il capitolo di bilancio 353000 avente ad oggetto “Contributo per le 

Domande di Riconoscimento della Cittadinanza Italiana Iure Sanguinis e per le Richieste di 

Certificati”; 

Richiamato l’articolo 48, comma 2, del decreto legislativo n. 267/2000, che attribuisce alla 

Giunta la competenza ad adottare gli atti di indirizzo gestionale; 

Acquisiti i pareri favorevolmente espressi in merito alla regolarità tecnica e finanziaria, ai sensi 

dell’articolo 49, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. (Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali); 



Proposta n. 5 del 21/01/2025 
 

Visto lo statuto comunale;  

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

SI PROPONE CHE LA GIUNTA COMUNALE DELIBERI 

 

1) la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

2) di istituire i contributi previsti dall’articolo 1, commi 636 e 637, della legge n. 207/2024 

(legge di Bilancio 2025) e di determinarne l’entità nella seguente misura: 

 euro 600,00 per ciascun richiedente maggiorenne nel caso delle domande di 

riconoscimento della cittadinanza italiana iure sanguinis; 

 euro 300,00 per ciascun atto nel caso di richieste di certificati o di estratti di stato civile 

formati da oltre ad un secolo. Tale contributo è ridotto a euro 200,00 nel caso in cui la 

richiesta sia corredata dell’identificazione esatta dell’anno di formazione dell’atto e del 

nominativo della persona cui l’atto si riferisce; 

3) di attribuire all’unità servizi demografici la responsabilità del procedimento di riscossione in 

analogia a quanto già attribuito con riguardo alla riscossione e rendicontazione delle 

somme riscosse per certificazioni anagrafiche e autentiche nonché dei diritti previsti relativi 

al rilascio delle carte di identità, nonché del diritto fisso da esigere all’atto della conclusione 

dell’accordo di separazione o divorzio o di modifica delle condizioni di separazione o 

divorzio; 

4) di dare atto che la somma sarà introitata nel codice risorsa 353000 del bilancio 2025/2027; 

5) di istituire il capitolo di bilancio 353000 ad oggetto “Contributo per le Domande di 

Riconoscimento della Cittadinanza Italiana Iure Sanguinis e per le Richieste di Certificati”; 

6) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, 

del decreto legislativo n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’Area 

Amministrativa 

 

 
Santina Marzullo  

 
  IL PROPONENTE 

  F.to STROSCIO ANTONIO 



Proposta n. «PRG_ANNUALE» del «DATA_PROP» 
 

 



COMUNE DI FLORESTA

Pareri

5

ISTITUZIONE E DETERMINAZIONE DELL’IMPORTO DEI CONTRIBUTI PER LE DOMANDE DI
RICONOSCIMENTO DELLA CITTADINANZA ITALIANA IURE SANGUINIS E PER LE RICHIESTE DI
CERTIFICATI O DI ESTRATTI DI STATO CIVILE FORMATI DA OLTRE AD UN SECOLO (ARTICOLO
1, COMMI 636, 637 E 638 DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2024, N. 207).

2025

Ufficio Servizi Demografici

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

23/01/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Servizi Demografici)

Data

Parere Favorevole

Sig.ra Marzullo Santina

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

23/01/2025Data

Parere Favorevole

Rag. Del Campo Renato

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Deliberazione della Giunta Municipale 5 del 23/01/2025 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

VALUTATA l’allegata proposta di deliberazione e ravvisata la propria competenza ai sensi 

dell’art. 48 del D. Lgs. n. 267 del 2000;  

VISTO lo Statuto Comunale;  

ACQUISITO il preventivo parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica, reso ai sensi degli 

articoli 49, comma l, del D.Lgs. n. 267/2000, e 147 bis, come modificati e integrati dal D.L. 174 

del 2012, convertito in legge n. 213 del 2012, allegati al presente atto;  

ACQUISITO il preventivo parere Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile, reso ai sensi 

degli articoli 49, comma l, del D.Lgs. n. 267/2000, e 147 bis, come modificati e integrati dal D.L. 

174 del 2012, convertito in legge n. 213 del 2012, allegati al presente atto;  

con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese;  

 

DELIBERA 

DI APPROVARE, a voti unanimi favorevoli, a fare propria la proposta di deliberazione che qui si 

intende integralmente riportata e trascritta ad ogni effetto di legge e che si allega alla presente 

per costituirne parte integrante e sostanziale;  

DI DICHIARARE, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D. Lgs. n. 267/2000, e per effetto dell’art. 12, comma 2, della Legge Regionale 3 dicembre 

1991, n. 44, come integrato nella Legge Regionale n 23/1997, stante l’urgenza di provvedere. 

 

 

------------------------------------------------------------- 

 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto: 

 Il Presidente  

L’Assessore Anziano Stroscio Antonio Il Segretario Comunale 

Gullotti Alessia Maria Rosaria _____________________ Calanni Macchio Andrea 

_____________________  _____________________ 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Floresta. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Andrea Calanni Macchio in data 27/01/2025
ALESSIA MARIA ROSARIA GULLOTTI in data 27/01/2025
ANTONIO STROSCIO in data 27/01/2025


